П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета

при Министерстве образования и науки Республики Татарстан

№ 3                                                                              от 23 марта 2017 года

Присутствуют: 10 членов Общественного совета при Министерстве
образования и науки Республики Татарстан:

Бадриева Р.Р.
Бикуева Д.Д.
Ганиев М.Ф.
Гильмеева Р.Х.
Лисенкова Л.А.
Павлова Т.Н.
Пономарев К.Н.
Прохоров Ю.П.
Тимирясова А.В.
Хухунашвили М.М.

Отсутствуют:
Реснянская Н.Л.
Владыка Феофан

Принимают участие
 Алишев Т.Б., заместитель министра образования и науки Республики
Татарстан

Нефедова М.В., начальник организационного отдела Министерства
образования и науки Республики Татарстан

Председательствует: Бадриева Рина Ринадовна, председатель Общественного
совета при Министерстве образования и науки РТ.
Секретарь: Лисенкова Любовь Александровна, секретарь Общественного
совета при Министерстве образования и науки РТ.

Повестка дня:
1. Об утверждении перечня государственных организаций для проведения
независимой оценки качества оказания услуг в 2017 году с изменениями и
дополнениями.
2. О принятии мер в отношении государственных организаций, проведение
независимой оценки качества в отношении которых осуществлялось в 2016 году.
3. Об изменении состава Общественного совета при Министерстве образования
и науки Республики Татарстан.

По первому вопросу «Об утверждении перечня государственных
организаций для проведения независимой оценки качества оказания услуг в
2017 году» слушали Алишева Тимерхана Булатовича, заместителя министра
образования и науки Республики Татарстан. Т.Б.Алишев напомнил о
предложениях Общественной палаты Республики Татарстан и ЦЭСИ о
проведении независимой оценки качества оказания услуг в отношении

дополнительных организаций, подведомственных другим министерствам и
ведомствам.

Выступили: Бадриева Р.Р., Гильмеева Р.Х., Лисенкова Л.А.
Решили: 1. Утвердить окончательный перечень организаций для

проведения независимой оценки качества оказания услуг в 2017 году в
количестве 141 организации, осуществляющей образовательную деятельность,
в том числе 76 организаций, подведомственных Министерству образования и
науки Республики Татарстан, 12 организаций, подведомственных Министерству
культуры Республики Татарстан, 10 организаций, подведомственных
Министерству здравоохранения Республики Татарстан, 1 организации,
подведомственной Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, 1
организации, подведомственной Министерству информатизации и связи
Республики Татарстан, 1 организации, подведомственной Министерству по
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан
и 40 автошкол в местных организациях ДОСААФ (прилагается).

2. Подготовить Техническое задание для проведения независимой оценки
качества оказания услуг по следующим типам образовательных организаций:

- профессиональные образовательные организации – 49 организаций;
- организации для детей с ограниченными возможностями здоровья – 21

организация;
- организации для одаренных детей – 3 организаций;
- нетиповые образовательные организации, включая учреждения высшего

образования – 20 организаций;
- детские дома – 8 организаций;
- автошколы – 40 организаций.
3. Организационному отделу Министерства образования и науки

Республики Татарстан проконтролировать размещение перечня организаций для
проведения независимой оценки качества оказания услуг в 2017 году на
официальном сайте Министерства образования и науки Республики Татарстан в
разделе «Общественный совет при Министерстве образования и науки
Республики Татарстан» как приложение к протоколу заседания Общественного
совета и в разделе «Независимая оценка качества оказания услуг».

(Голосование: «за» - 10, «против» - нет, «воздержались» - нет).

По второму вопросу «О принятии мер в отношении государственных

организаций, проведение независимой оценки качества в отношении которых
осуществлялось в 2016 году» слушали Нефедову Марию Владимировну.
Начальника организационного отдела Министерства образования и науки
Республики Татарстан.

Выступили: Тимирясова А.В., Хухунашвили М.М., Гильмеева Р.Х.
Решили: 1. Отметить, что Управлениями общего образования и

профессионального образования Министерства образования и науки Республики
Татарстан рекомендации и предложения Общественного совета по результатам
независимой оценки качества оказания услуг, проведенной в 2017 году в
отношении 85 организаций, приняты во внимание, в отношении ряда
организаций определены конкретные меры, изменение состояния поставлено на
контроль Управлений (планы мероприятий прилагаются).

2. Заслушать отчеты Управлений общего образования и
профессионального образования Министерства образования и науки Республики
Татарстан об исполнении плана мероприятий и изменений в образовательных
организациях с учетом рекомендаций и предложений Общественного совета в
сентября 2017 года.

По третьему вопросу «Об изменении состава Общественного совета при

Министерстве образования и науки Республики Татарстан» слушали Алишева
Тимерхана Булатовича, заместителя министра образования и науки Республики
Татарстан. Т.Б.Алишев ознакомил членов Общественного совета с изменениями
в составе ввиду:

- исключения из состава Общественного совета Заляловой Анфисы
Григорьевны, директора ГАПОУ «Казанский педагогический колледж», по
причине самоотвода;

- включение в состав Общественного совета Прохорова Юрия Петровича,
председателя Татарского республиканского комитета профсоюза работников
народного образования и науки.

Выступили: Гильмеева Р.Х., Лисенкова Л.А.
Решили: 1. Обеспечить работу Общественного совета в новом составе в

соответствии с Положением об Общественном совете при Министерстве
образования и науки Республики Татарстан и регламентом работы
Общественного совета.

2. Организационному отделу Министерства образования и науки
Республики Татарстан обеспечить размещение сведений о членах
Общественного совета на официальном сайте Министерства образования и
науки Республики Татарстан.

Председатель                                                                                      Р.Р.Бадриева

Секретарь                                                                                           Л.А.Лисенкова